Ankara 1983, s.9; Fuad Ezgü, “Piri Reis,” İslam Ansiklopedisi, M.E.B. 1964, c.IX, s.561-565.
2 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul 1342, c.III, s.315, not 5)’nde adını, Piri Reis, Ahmed

b. Ali el-Hac Mehmed el-Karamani Larendevi olarak göstermiştir.
3 Kitab-ı Bahriye’nin 932/1526 tertibinde adı “biraderzade-i Merhum Reis Gazi Kemal” olarak yazılmıştır;

ancak aynı kitabın 927/1521 tertibi nüshalarıyla Sicill-i Osmani’de (Mehmed Süreyya, 1311 H., c.III, s.44)
de “hemşirezade-i Reis Gazi Kemal” biçimindedir.

4 İdris Bostan, Osmanlı Bahriye Teşkilatı: XVII. Yüzyılda Tersane-i Amire, Ankara 1992, TTK Basımevi, s.14.
5 İ. H.

Mısır seferinden sonra Gelibolu’da dinlenmeye çekilmiş; yıllardır
“Bahriye” için topladığı notlarını düzenleyerek, kitabın ilk tertibini 927 H./1521
M.’de tamamlamıştır.

Kitabında savaşlarından ve Akdeniz’in canlı ticaret hayatından çok az
bahsetmiştir. Ama özellikle denizcilere rehber olması amacıyla, dolaşıp gördüğü
Akdeniz’in kıyılarının ve adalarının yerleşim yerlerini, harabelerini, limanlarını,
sularını, denizde olan taşlarını,

Piri bu yolculukta
İbrahim Paşa ile yakından tanışır. Fırtınada sık sık Bahriye’deki notlarına
başvurduğunu görünce, Paşa da kitabı ister ve inceler. Deniz ilminde ustalıklı
olduğunu görünce bu hizmete yardım etmek isteyerek “Kitabı düzeltip tamamla
getir, Cihan Şahı Kanuni Sultan Süleyman’a sunalım”der.11

Piri de kitabı 932 H./1526 M.’de yeniden düzenleyip beyaza çeker12 ve
İbrahim Paşa aracılığıyla Kanuni’ye sunar. Bu, Kitab-ı Bahriye’nin ikinci
tertibidir ve Akdeniz’in anlatıldığı ana metnin başında, Kemal Reis ile denizde
dolaşmalarını, donanmaya katılmalarını, fırtına ve rüzgârları, pusulayı, haritayı ve
dünyadaki denizleri anlatan 972 beyit; sonunda da 91 beyitlik bir bitiş manzumesi
ile tarih beyti yer almıştır:13

Yurtdışında
ise 1992’de Svat Soucek, Islamic Charting in the Mediterranean adlı çalışmasında
nüshaların listesini detaylı olarak vermiş ve sayısını 38’e çıkarmıştır.17 Piri Reis
and His Charts’da verilen listede bu sayı 42’ye ulaştı:18 Bahriye’nin
927/1521’de tertib edilmiş olanına ait İstanbul kütüphane ve müzelerinde 16,
yurtdışında 10 nüsha olmak üzere toplam 26 nüsha (ki bunlardan Kandilli
Rasathanesi nüshası haritasız metindir); 932/1526 tertibine ait ise İstanbul’da 10,
yurtdışında 6 nüsha olmak üzere toplam 16 nüsha (bunlardan Süleymaniye
Kütüphanesi Husrev Paşa 264 nolu nüsha haritasız metin; TSM Kütüphanesi B.

14 Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Hazine 1824 numarada kayıtlıdır.

Yazımızın konusu olan Müntehab-ı Kitab-ı Bahriye nüshası,
Süleymaniye Kütüphanesi Aşir Efendi 227 numarada kayıtlıdır: Bahriye’den
seçilmiş metnin yer aldığı bu nüsha, Türkçe, talik kırması hatla 285x190-
205x95 mm. ölçüsünde, genelde 33 satırlı, 98 yaprakta, suyollu çan filigranlı
kağıda, 1055 H./1645 M. yılında yazılmıştır. Sayfa kenarlarında sah (doğru) ve
minhu (ondan) işaretli açıklamalar yer almıştır. Kimi tam sayfada kimi yazı
kenarında olmak üzere, Bahriye’ye ait 92 harita vardır. Ayrıca 4–26. yapraklar
arasındaki alıntılar içinde 12 çizim ve harita daha bulunmaktadır.

Biri nevi tafsil üzere evveli manzum biri
ondan müntehab şeklinde cümle nesirdir ikisi dahi görülüp bazı zamime ile bu
evrak onlardan intihab olundu... Bu kitap 927’de Gelibolu’da tertib olundu.”
denilmektedir. Bu bölüm Revan nüshasında yoktur.

19 16 Aralık 1990’da Birkökler Vakfından Maçka Mezat Müzayedesinde satılmış olan 1091 H./1680 M. tarihli,

renkli haritalı, 300x210 mm. ölçüsündeki Kitab-ı Bahriye nüshası, hangi koleksiyonda olduğu kesin olarak
bilinemediği ya da herhangi bir yayında çıkmadığı için, listeye alınmamıştır. Ayrıca listede de yer almış olan
Atatürk Kütüphanesi, M. Cevdet O.30 numaralı nüsha için bkz. M.

Manavgat, Atalya [Antalya], Fenike, Gökova, Meis adası, Patara, Karacaören
limanı, Megri (Fethiye), Köyceğiz, Karaağaç, Marmaris limanı.

“Marmaris limanına gelmekle Akdeniz ahvalini icmal nihayete ermiştir.
Temme fi evahir-i sene hamse ve hamsin ve elf.” 1055 H./1645 M. senesi
sonlarında kitabın istinsahı tamamlanmıştır. Kitap böylece 97b yaprağında bitiyor.

Müntehab’ın hazırlandığı on yedinci yüzyılda Kitab-ı Bahriye’nin çok
rağbet gördüğünü, bu yüzyılda istinsah edilen nüshalarının çokluğundan
anlıyoruz: Nuruosmaniye Kütüphanesi 2997 (1038 H./1628 M.), Tübingen
Staatsbibliothek MS.Or. Foliant 4133 (1054 H./1644 M.), Nuruosmaniye
Kütüphanesi 2990 (l055 H./1645 M.), Süleymaniye Kütüphanesi Hamidiye 945
(1070 H./1659 M., Mahmud Efendizade el-Galatavi hattı) nüshaları birinci
tertipten; Atatürk Kitaplığı, Muallim Cevdet 30 (1093 H./1682 M., Ahmed b.
Hacı Abdi Kapudanzade hattı) nüshası ise ikinci tertipten istinsah edilmiştir. Bu
yüzyılda ve hatta daha sonraki yüzyılda da denizciler Bahriye’den yararlanmaya
devam etmişlerdir.

Kitabımızın son yaprağında, fevaid denilen faydalı bilgiler yer almıştır.